1

ときがわ町社会教育委員会議録

会議の名称
ときがわ町社会教育委員委嘱式及び平成26年度第1回ときがわ町社会教育委員

会議

主な議題 協議事項

開催日時 平成 26 年 5 月 9 日（金） 午後 2 時 38 分～午後 4時 35 分

開催場所 都幾川公民館 講座室（3階）

会議録の公開（非

公開・一部非公

開）とその理由

公開（要点筆記）

出席委員 委員長   荻野勝治

副委員長  谷野裕子

委員    八木原孝造、加藤達男、浅見愛子、山下悦男、岩田恵美子、

内田文江、強瀬広子、市石智明、久米正美、塚本正家

事務局 舩戸裕行教育長、石川安司生涯学習課長、正木彰生涯学習課主幹

【審議等内容又は概要】

１ 開会     石川生涯学習課長

２ 委嘱書交付  教育長より個別交付

３ あいさつ   舩戸裕行教育長

４ 自己紹介

５ ときがわ町社会教育委員に関する規則の制定について

説明者  事務局 正木主幹

概要   会議資料 3頁の規則について、平成 26 年 4 月 1日より施行された事を説明する。

質疑等  なし

６ 協議事項

（１）社会教育委員会委員長及び副委員長の選出について

説明者  事務局 正木主幹

概要   ときがわ町社会教育委員に関する規則第 3 条に基づき委員長、副委員長を互選により選

出した。委員長に荻野委員、副委員長に谷野委員が決定した。

（２）平成 25 年度事業報告について

説明者  事務局 正木主幹

概要   会議資料 4、5、6頁について、各自が確認する。

質疑等  なし

（３）平成 26 年度事業計画について

①年度計画について

2

説明者  事務局 正木主幹

概要   会議資料 7、8、9、10、11 頁について、説明する。

質疑等  なし

②社会教育関係団体への選出委員について

説明者  事務局 正木主幹

概要   社会教育関係団体への選出委員について協議を行い、ときがわ町公民館運営審議会委員

補欠委員に塚本委員、山下委員、岩田委員、内田委員の 4 名が決定した。町立図書館協議

会補欠委員に強瀬委員が決定した。ふるさとときがわカレンダー編集委員会委員に荻野委

員、加藤委員、市石委員の 3 名が決定した。その他の選出委員については、会議資料 8 頁

の事務局案で決定する。

③学校評議員との意見交換会について

説明者  事務局 正木主幹

概要   他団体等との意見交換会として実施する。学校評議員との意見交換会は本年度で終了し

たい。来年度以降については今後協議し決定したい。内容について、会議資料 12 頁により

説明する。

質疑等  なし

④夏季パトロールについて

説明者  事務局 正木主幹

概要   青少年の健全育成事業として実施する。内容について、会議資料 13、14 頁により説明す

る。

質疑等  なし

（４）会議録署名員の選出について

説明者  事務局 正木主幹

概要   会議録署名員を 2名選出していただきたい。

質疑等  委員長 署名員については、事務局が名簿順に割り振る方法で良いのではないか。

     委員 全委員同意する。

     事務局 今後は、名簿順に出席委員を割り振ることとする。

（５）その他

委員長  私たち社会教育委員が地域と協力して学校支援など何ができるか。具体的な方向性を協

議していきたいとの発言。

委員   学校教育の立場から、学校教育以外で手の届かない未就学児や卒業生に対し、地域の中

で健全な育成等を行うのが良いのではないかとの意見。

委員   ときがわ町の子供達をどんな大人に育てたいのか共通理解があれば目標が鮮明になるの

ではないかとの意見。

教育長  学校教育の支援に重点を置くと社会教育の精神に反してしまうので、委員さんの意見の

ように学校教育以外の場において、広い視野で協議することが重要であるとの意見。

委員長  この事については、今後時間をかけて全員で協議していきたいとの意見。

委員   全員同意。

3

７ 今後の予定について

 次回会議は、7月 1日（火）の学校評議員との意見交換会終了後に開催することに決定した。

８ 閉会   谷野副委員長

その他審議会等

の長が必要と認

めた事項

配布資料（ＰＤＦ形式）

・平成 26 年度第 1回ときがわ町社会教育委員会議資料